UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Gabriela Zadražilová

**Úloha správní rady nadace při naplňování
obecně prospěšných cílů**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Ing. Jolana Turnerová**

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím zdrojů uvedených v seznamu.

Souhlasím s tím, že práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem učitelům, kteří mi v průběhu studia pomáhali. Rovněž bych chtěla poděkovat těm členům správních rad, kteří se mnou byli ochotni o tématu otevřeně hovořit.

Obsah

Úvod 6
1 Vymezení problematiky 7
2 Role nadací ve společnosti 11
2.1 Naplňování role nadací..... 14
2.2 Typické znaky odpovědného a neodpovědného chování nadací..... 17
3 Legislativní prostředí pro fungování nadací..... 19
3.1 Zákon o nadacích a nadačních fondech..... 20
3.1.1 Základní pojmy 20
3.1.2 Zřízení a vznik nadace..... 22
3.1.3 Zrušení a zánik nadace 24
3.1.4 Použití majetku nadace 26
3.1.5 Orgány nadace..... 28
3.1.6 Účetnictví a výroční zpráva 31
3.1.7 Zahraniční nadace 32
3.2 Další vybrané zákony se vztahem k odpovědnosti nadací 33
4 Vývoj a současný stav nadačního sektoru v ČR..... 34
4.1 Majetek nadací..... 36
4.2 Nadační investiční fond..... 38
4.3 Poskytování nadačních příspěvků..... 39
4.4 Informovanost o nadacích 40
4.5 Asociace nadací Fóra dárců..... 41
5 Řízení nadace prostřednictvím správní rady 45
5.1 Dosavadní výzkumy zaměřené na problematiku správních rad 45
5.2 Základní úkoly správní rady – model Policy Governance 48
5.2.1 Rada stanovuje poslání a cíle 50
5.2.2 Rada stanovuje zásady pro činnost organizace 53
5.2.3 Rada uděluje pravomoci výkonnému řediteli 55
5.2.4 Rada stanovuje pravidla pro vlastní práci..... 59
6 Jak fungují správní rady českých nadací v každodenním životě?..... 64
6.1 Metodologie..... 64
6.1.1 Obsahová analýza..... 64
6.1.2 Řízené rozhovory 65
6.2 Interpretace dat 66
6.2.1 Jak správní rada chápe odpovědnost?..... 66
6.2.2 Jak správní rada sleduje dopad podpořených projektů?..... 67
6.2.3 Jak je ošetřena odpovědnost výkonného ředitele? 70
6.2.4 Vnitřní uspořádání správní rady nadace 71
6.2.5 Informovanost veřejnosti o činnosti nadace 72
Výsledky a diskuze..... 74
Seznam použitých zdrojů..... 76
Seznam tabulek 79
Seznam příloh..... 79
O autorech..... 81
Slovník nejdůležitějších pojmů 82
Rejstřík..... 83

Abstrakt

Nadace jako jediný organizační typ představují v neziskovém sektoru zdroj finančních prostředků pro existenci a aktivity ostatních neziskových organizací. Jsou to tudíž poměrně vlivné instituce. Kromě toho mají jakožto nezisková organizace daňové úlevy. Diplomová práce je zaměřena na to, jak správní rada těchto vlivných organizací chápe odpovědnost.

Výzkum provedený metodou řízených rozhovorů s reprezentanty vybraných nadací a metodou obsahové analýzy výročních zpráv těchto nadací ukázal, že členové správních rad mají upřímný zájem o to, aby se rozvíjela občanská společnost, chybí jim však strategický přístup, v rámci kterého by zjišťovali, jaké jsou potřeby všech klíčových stakeholderů a jaký je reálný dopad projektů, které podporují. Jen za předpokladu, že bude mít správní rada přehled o efektivitě svých aktivit a bude o nich náležitě informovat, bude její jednání odpovědné.

Klíčová slova

nadace, správní rada, obecně prospěšný cíl, odpovědnost

Úvod

Za posledních deset let otřásl kapitálovými trhy dva obrovské finanční skandály. V roce 2001 byli top manažeři amerického energetického koncernu Enron uznáni vinnými z účetních a finančních podvodů. V té době to byl největší účetní skandál v historii USA. Koncem roku 2008 však Wall Streetem otřásá další podvod století. Bernard Madoff, matador finančního byznysu, byl obviněn, že zpronevěřil investorům 50 miliard dolarů (Hospodářské noviny, 2009). Enron a Madoff se tak stali symboly podvodného podnikání.

Jak tyto finanční skandály souvisí s neziskovým sektorem, resp. se spravováním nadací? Národní výbor pro odpovědnou filantropii se sídlem ve Washingtonu (NCRP, 2004) uvádí, že v 15 nadacích jsou členy správních rad lidé obvinění z finančních podvodů Enronu. 147 nadací investovalo své prostředky z nadačního jmění do fondu Bernard L. Madoff Investment Securities (Kristof, 2009). Členové správní rady podcenili důležitost komplexní analýzy možných způsobů investice a slepě Madoffovi důvěřovali.

Na rozdíl od amerických zákonů, české právo sice vyžaduje, aby člen správní rady nadace byl trestně bezúhonný, nicméně machinace tohoto typu se obvykle dějí několik let, než jsou odhaleny.

Správní rada jakožto statutární orgán má zaručovat, že nadace má dobré vedení a je transparentní. Skutečně správní rady nadací tuto roli plní odpovědně? Co se rozumí pod pojmem odpovědnost? Jak správní rady nadací chápou odpovědnost? Komu se cítí být odpovědné? Kdo je klientem nadace? Jak správní rady chrání veřejné zájmy v případě, že spravují „cizí“ peníze? Jaká odpovědnost vyplývá nadacím ze zákona? Jaké role správní rady přesahují legislativní ustanovení? Jaká je situace v nadačním sektoru v Čechách a zahraničí? V čem se můžeme inspirovat? Těmito a dalšími otázkami se budu ve své diplomové práci zabývat.

1 Vymezení problematiky

Pokud chce být organizace trvale udržitelná, musí uplatňovat principy odpovědného chování.

Výkladový slovník definuje „odpovědnost“ jako ochotu, resp. povinnost přičítat si a nést následky svých činů i činů druhých (Dohnalová, Malina, 2006). První záznam o použití anglického slova „accountability“ ve smyslu vztahu ke společnosti je z roku 1794, čili z doby, kdy se začal rozvíjet nový pohled na veřejný zájem, občanskou společnost a charakter odpovědného vedení. Převzít odpovědnost znamená pro neziskovou organizaci pravidelně dokazovat, že používá své zdroje přiměřeně a nezneužívá svých zvláštních výhod k provozování aktivit, které by byly v rozporu s jejím statutem. Odpovědná nezisková organizace je transparentní a je kdykoli připravena předložit své účty a záznamy k veřejné kontrole jak svým dárcům, tak příjemcům svých služeb a dalším (Wyattová, 2004).

Základním projevem odpovědnosti organizace je dobré vedení. Pracovní skupina zaměřená na řízení neziskových organizací ve střední a východní Evropě (CEE Working Group on Nonprofit Governance) definuje odpovědné vedení jako „transparentní rozhodovací proces, v jehož průběhu vedení organizace účelně a odpovědně spravuje své zdroje a vykonává své pravomoci na základě sdílených hodnot.“ (Wyattová, 2004, s. 6a). Organizace je odpovědně vedená tehdy, když v ní existuje systém vnitřní kontroly a rovnoměrné rozložení rozhodovacích pravomocí mezi dvě oddělené organizační složky – řídicí a správní. Toto uspořádání brání případné snaze jediné osoby nebo skupiny ovládnout organizaci, a zajišťuje tak ochranu veřejného zájmu (Wyattová, 2004).

V klasickém komerčním modelu corporate governance¹ je jasně řečeno, že principal (představenstvo) je odpovědný vlastníkům, resp. akcionářům, jejichž zájmy hájí. V souladu s odpovědným řízením/vedením tak principal monitoruje efektivitu organizace pomocí finančních indikátorů (podíl na trhu, návratnost investic, výše zisku). Při aplikaci teorie principál - agent na neziskové organizace narážíme na problém, jak představitelé organizací chápou odpovědnost, neboť zde nelze hovořit o vlastnících. Neziskové organizace mají své zakladatele, donátory, klienty, komunitu.

¹ Anglické slovo „governance“ pochází z latinského „řídit, vést, směřovat“.


[…]


Poněkud odlišná situace je u firemních nadací. Firemní nadace řeší zajištění odborných funkcí ve správní radě tím, že využívají podporu z firmy. *„Jednotlivé funkce jsou u nadace úplně zbytečné, protože máme background v korporaci, která má všechna oddělení a jsou v tom opravdu velmi dobří...v nadaci máme viceprezidentku, finančního ředitele a tiskového mluvčí zřizovatele. Takže kdyby nadace zřizovala jakoukoli takovouhle funkci sama, tak bude vždycky horší...Předseda správní rady, který je finanční ředitel, a jeho zástupce, který je tiskový mluvčí, mají stejnou náplň práce ve firmě i v nadaci. Takže věci, co dělají pro nadaci, dělají v rámci své pracovní doby.“*

Obecně lze konstatovat, že lidé přijímají členství ve správní radě nadace, neboť mají zájem na tom, aby se rozvíjela občanská společnost a jsou ztotožnění s posláním organizace. *„Já nejsem odborník z neziskového sektoru, já jsem v podstatě nadšenec a sleduji činnost této nadace od jejího počátku, svým myšlenkovým nastavením jsem osoba, která chce věnovat svůj volný čas k tomu, aby se neziskový sektor a občanská společnost rozvíjeli a v mém případě jsem si k tomu vybral tuto nadaci.“* *„Nabídka stát se členkou správní rady [nadace] mě potěšila. Sleduji je tak od začátku devadesátých let. Tak jsem věděla, že dělají dobré a, slušné věci.“*

6.2.5 Informovanost veřejnosti o činnosti nadace

Nadace informují o projektech, které podporují ve svých výročních zprávách. Tyto obsahují výčet podpořených projektů a osob, tak jak ukládá zákon o nadacích a nadačních fondech. Ve výročních zprávách bývají uvedeny příklady podpořených

projektů, bývá popsána aktiva, která v rámci projektu proběhla. Není zde však uvedeno, jaký byl dopad projektu, např. jak daný projekt zlepšil kvalitu života cílové skupiny.

Rovněž se setkáváme s informací o počtu úspěšně realizovaných projektů. Co však znamená „úspěšně realizovaný projekt“?

Jsou-li ve výroční zprávě uvedeny cíle projektů, chybí zde již informace, zda se tyto cíle podařilo naplnit.

K tomu aby byl obraz o činnosti nadace úplný, chybí uvedení toho, co se nepovedlo, tj. jaké projekty nenaplnily očekávání.

Výsledky a diskuze

Nadace jsou vlivné instituce s daňovými úlevami, avšak je poněkud alarmující, jak členové správních rad nadací chápou odpovědnost a komu se cítí být odpovědni při správě „cizích“ peněz.

Výzkum, který jsem v rámci diplomové práce realizovala, ukázal, že nadace velmi často omezují klíčové stakeholdery pouze na dominantní dárce. Těm se cítí být odpovědni. Nemůžeme proto hovořit o „aroganci nadací“ ve smyslu, že by se nadace necítily být nikomu odpovědné, avšak je otázkou, zda znají skutečné potřeby dané komunity. Nadace sice deklarují, že znají potřeby svých „klientů“, avšak žádný z respondentů neuvedl, že by měli přehled o tom, jaký dopad mají projekty, které podporují.

Respondenti všech oslovených nadací však uvedli, že jednají v souladu se zákonem o nadacích a nadačních fondech, resp. zákonem o veřejných sbírkách. Tam jakoby jejich odpovědnost končila.

S odpovědností souvisí i to, jak nadace informují veřejnost o své činnosti. Z mého výzkumu vyplynulo, že velké a firemní nadace mají zvládnuté PR, malé nadace toto velmi podceňují. Je však otázkou, o čem veřejnost informují. To, jak nadace prezentují veřejnosti svou činnost, je poněkud zkreslené. Všechny nadace bez rozdílu ve svých výročních zprávách uvádějí pouze výčet projektů, které podpořili. V žádné výroční zprávě jsem nenašla informaci o tom, jaký byl dopad projektů, které podpořili. Veřejnost se tak už nedozví, které z projektů, byly skutečně úspěšné a které nikoliv. O čem vypovídají informace, kolik projektů nadace podpořila, když nevíme, jaký byl jejich dopad?

Co se týče složení správní rady, mohu konstatovat, že složení správních rad je poměrně diverzifikované, takže nejde o to, že by ve správní radě nebyli ti správní lidé. Často se setkáváme s tím, že jsou ve správní radě experti na různé dílčí oblasti (PR, finanční řízení). Otázkou zůstává, zda skutečně dohlíží na to, jak je naplňováno poslání nadace, když nejsou schopni říci, komu jsou odpovědni.

Co se týče oddělené oblasti vedení a řízení, mohu konstatovat, že jsem se v žádné z odpovědí nesetkala s tím, že by se správní rada zabývala činnostmi, které spadají do pravomocí výkonného ředitele.

Z výše uvedených důvodů je proto žádoucí, aby nadace změnily svou filosofii a odpovědně naplňovaly obecně prospěšné cíle, které si stanovily.

Právě v souvislosti s tím, že nadace nejsou schopné říci, komu jsou odpovědné, by bylo zajímavé realizovat výzkum mezi klíčovými stakeholdery nadací, jak ti vnímají činnost nadací. Věřím, že tato zpětná vazba povede k větší otevřenosti nadací vůči veřejnosti.

Mám-li shrnout výsledky své diplomové práce, tak členové správních rad mají upřímný zájem o to, aby se rozvíjela občanská společnost, chybí jim však strategický přístup, v rámci kterého byl zjišťovali, jaké jsou potřeby všech klíčových stakeholderů a jaký je reálný dopad projektů, které podporují. Jen za předpokladu, že bude mít správní rada přehled o efektivitě svých aktivit a bude o nich náležitě informovat, bude její jednání odpovědné.
