## Úloha správní rady nadace při naplňování obecně prospěšných cílů

**Bc. Gabriela Zadražilová**

Mgr. Tereza Pospíšilová, PhD.

FHS UK, Katedra studií občanské společnosti ZS 2009/2010

Gabriela Zadražilová se ve své diplomové práci (DP) věnuje správním radám nadací. Jde jí konkrétně o to, jak správní rady chápou a plní svoji odpovědnost. Diplomantka si tento cíl vymezila do ještě konkrétnějších výzkumných otázek (s.9). Vymezení problematiky je možná až příliš stručné a chybí mi tam vysvětlení kroku od naplňování obecně prospěšných cílů (viz název) k zodpovědnosti.

Diplomantka pracuje s pojmem odpovědnost ve smyslu anglického „accountability“. Schází mi zde terminologická úvaha a vyjasnění (v DP je jen jeden odkaz na anglické slovo „accountability“, s. 7). České slovo „odpovědnost“ se totiž v češtině může použít k překladu dvou poněkud odlišných anglických termínů, a to „accountability“ (skládat někomu z něčeho účty, vykazovat svoji činnost, zodpovídat se) a „responsibility“ (odpovědnost). Pokusy odlišit „accountability“ vedou v české literatuře k překladům v podobě slova „zodpovědnost“ nebo k použití novotvaru „vykazatelnost“. Diplomantka tyto detaily nezná a nad vhodností použití slova „odpovědnost“ se nezamýšlí. Přitom odpovědnost má v češtině obvykle právě význam anglického „responsibility“, které může mít na rozdíl od „accountability“ (obvykle) širší filosofické, náboženské či morální konotace.

Části 2, 3 a 4 se věnují obecnějšímu pozadí vymezené problematiky. Jde o kapitoly svým obsahem relevantní pro téma DP. Část 2 Role nadací se týká stanovování a plnění cílů a efektivity nadace. Text je však v poměrně obecné rovině a na závěr nenajdeme shrnutí toho, co a jak je z této části přímo relevantní vzhledem k cílům DP. Také se zde bez reflexe čerpá hodně informací z amerického prostředí, kde je ale situace nadací dost odlišná (existence velkých nadací). Část 3, věnovaná legislativnímu kontextu, je důležitá, protože právní předpisy vymezují podmínky pro formální zodpovědnost správní rady. Tato část je však jednak možná zbytečně dlouhá (okolnosti zřizování a zániku nadace apod.) a hlavně zde opět chybí jakýkoli pokus tuto část komentovat, vysvětlit nebo jinak explicitně zúročit pro cíle DP.

Část 4 o stavu nadačního sektoru v ČR je také relevantní a shrnuje zajímavé poznatky z výzkumů, ale ani zde bohužel není tento fakt zúročen. Když např. diplomantka prezentuje výsledky výzkumu, podle kterého jsou české nadace malé a nestabilní a nucené každý rok shánět finance na svou existenci (s. 36), plyne z toho jistě něco podstatného pro záměr studovat zodpovědnost těchto nadací. Stálo by to za zamýšlení a DP by takové úvahy měla obsahovat. Části 2 - 4 na celkem 34 stranách představují polovinu DP a přesto, že jde o relevantní kapitoly, není v nich nikde jasně řečeno, jak se vztahují k cílům DP.

Část 5 na velkém prostoru (téměř 20 stran) popisuje na základě literatury správné chování a povinnosti správní rady (model policy governance); zmiňuje také teorii vztahu principála a agenta (správní rada a ředitel). Role modelu policy governance v DP však důkladně objasněna není a ani se zde nediskutuje, zda by takový (americký) model mohl mít v ČR nějaká omezení.

Části 2 - 5 představují těžiště práce, protože empirickému výzkumu je potom již věnováno jen 10 stran (ze 70 stránek textu). Jde jednoznačně o text, který je pro cíle DP relevantní a hodnotila bych jej jako velmi dobrý, ale diplomantka informace uvedené v těchto částech nikde k cílům práce nevztahuje. Nevíme tedy, jak tyto kapitoly odpovídají na cíle DP, což je poměrně zásadní nedostatek.

Výběr nadací pro výzkum za zaměřil na čtyři typy nadačních subjektů (s. 64), ale není vysvětleno, proč právě na tyto typy a co z toho může plynout. Dále rozumím snaze o zajištění anonymity, ale možná by šlo nadace nějak blíže specifikovat. Například aspoň přibližně zmínit velikost majetku nebo oblast působení. Část českých nadací je tak malá, že tráví čas obhajováním vlastní existence – nemá tedy čas si stanovovat programové cíle, vyhodnocovat je apod. – v jejich případě by tedy asi neplatil počáteční předpoklad autorky o mocných a vlivných institucích. A pokud diplomantka o významu těchto faktorů ví, avšak nezveřejnila je právě z důvodu anonymizace, mělo by to být explicitně uvedeno.

Analýza sedmi rozhovorů je dobrá, i když nejde do větší hloubky. Vedle toho měla být použita obsahová analýza výročních zpráv. Z ní se však bohužel dovídáme jen minimum informací, a to souhrnných a málo detailních (s. 72 - 3, celkem 12 řádků).

Práce je dobře napsaná, i když se objevují překlepy a chybičky. Má přehlednou strukturu. Diplomantka umí zacházet s literaturou, dobře cituje a odkazuje. Využívá náležitý počet zdrojů, včetně cizojazyčných.

### **Celkově hodnotím práci mezi „velmi dobře“ a „dobře“.**

Při obhajobě by se měla diplomantka vyjádřit k výše uvedeným námitkám, respektive pokusit se přímo propojit části 2-5 s cíli DP – jak tyto části odpovídají na cíle DP? Dále přikládám dvě menší doplňující otázky:

Ve vymezení práce diplomantka popisuje podstatné rozdíly mezi nadací a nadačním fondem, které ji vedou k zaměření na nadace. Tyto rozdíly však nejsou komentovány (s. 9). Které ze 6 rozdílů dělají z nadace zajímavější subjekt pro zkoumání zodpovědnosti a proč?

Na s. 13 si spolu s Fleischmanem diplomantka klade otázku, co by se stalo, kdyby nadace neexistovaly. Prezentované odpovědi jsou z USA. Jaké odpovědi by to byly v ČR?